
 

 

NEWSLETTER 
ČESKÉ SPOLEČNOSTI AKTUÁRŮ 2025/03 

 

Vážené kolegyně, vážení kolegové,  

máte před sebou druhé vydání občasníku, který má za cíl přiblížit vám informace 

z dění v České společnosti aktuárů. Měl by vám přinést rychlý přehled, jaká jsou 
aktuální témata aktuárů ať už u nás nebo ve světě.   

Chtěli bychom si na něm také ověřit Váš zájem o tuto formu komunikace, která 

doplňuje pravidelnou aktualizaci našeho webu. Budeme proto rádi za zpětnou 
vazbu k jejímu přínosu pro vás a váš zájem o fungování společnosti. Uvítáme i 

nápady na rozšíření prezentovaných informací. Své ohlasy můžete zasílat na 
actuaria@actuaria.cz.  

V textu níže často naleznete odkazy pro snazší přístup k rozšířeným informacím. 

Upozorňujeme, že některé z odkazů budou fungovat až po přihlášení na stránky 
www.actuaria.cz.  

 

mailto:actuaria@actuaria.cz
https://www.actuaria.cz/


 

2 

INFORMACE ORGÁNŮ SPOLEČNOSTI 

Výbor společnosti 

Výbor se rozhodl ucházet se o organizaci zasedání AAE v Praze na podzim 2026. V jeho průběhu se 

uskuteční řada jednání pracovních skupin AAE, které by případným zájemcům mohly přinést 

vhled do jednání struktur na evropské úrovni. Je to příležitost zejména pro dobrovolníky, kteří 
pomohou s organizací, nebo pro vedoucí a členy našich pracovní skupin a další zájemce se akce 

zúčastnit jako pozorovatelé. Kdo by se chtěl do práce pracovních skupin AAE aktivně zapojit již 
nyní, může na jejích jednáních alternovat naše zástupce pro případ termínových kolizí.  

Kompletní zápisy z jednání výboru naleznete na webu www.actuaria.cz (dostupné po přihlášení), 
stejně jako zápis z valné hromady. 

 

Aktuárská pracovní skupina 

Nejbližší jednání aktuárské pracovní skupiny proběhne 28. 3. 2025 od 15:00 do 17:00. Na programu 

budou zprávy z pracovních skupin a AAE, novinky z výboru a poté pokračování diskuse na aktuální 

témata související s aktuárskou prací. Zveme vás k aktivní účasti. Jednání proběhne on-line, 
připojit se můžete přes tento odkaz.   

Na posledním jednání 5. 11. 2024 bylo kromě informací z pracovních skupin u nás a ve světě 
nastoleno téma dopadů klimatické změny na aktuárskou práci. Zápis z posledního jednání 
naleznete zde.  

  

Aprobační komise 

Valná hromada konaná 10. 12. 2024 zvolila na návrh výboru aprobační komisi v tomto složení:  

Vojtěch Bednařík, Petr Bohumský, Tomáš Cipra, Radek Hendrych (předseda), Martin Janeček, 

Martin Kolář, Lucie Mazurová, Tereza Přecechtělová, Vít Šroller, Vladimíra Unzeitigová, Pavel 
Zimmermann. 

První jednání nové aprobační komise se uskutečnilo 13. 2. 2025.  Na programu jednání byla mj. 
následující témata: 

1. Priority aprobační komise: 

• Aprobační komise potvrdila dříve avizované hlavní priority: 

o Certifikace: Revize a doplnění materiálů pro uchazeče o osvědčení – 

přehlednější komunikace, popř. zavedení role průvodce / kontaktní osoby. 

o CPD (celoživotní vzdělávání): Kontrola plnění, komunikace se členy. 

• K řešení těchto priorit budou pravidelně zasedat menší pracovní skupiny. 

2. Projednání žádostí o vydání osvědčení: 

• Aprobační komise v tajném hlasování vyslovila souhlas s vydáním osvědčení Mgr. 
Kateřině Vlasákové, které tímto gratulujeme.  

https://www.actuaria.cz/zapisy-z-vyboru/
https://www.actuaria.cz/valna-hromada-10-12-2024-zapis-prilohy/
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NjQ3ODhiYzctM2U4Ny00ZmNkLTlmY2UtNDExZmI2ZjZmZTg0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2276e3921f-489b-4b7e-9547-9ea297add9b5%22%2c%22Oid%22%3a%229733667f-dcf0-4374-bb28-3f114e8e1e90%22%7d
https://www.actuaria.cz/jednani-aktuarske-pracovni-skupiny-5-listopadu-2024-zapis/


 

3 

3. Schválení zařazení vybraných akcí EAA (první pololetí 2025) do programu CPD – viz web. 

4. Avízo dalšího jednání PS Sylabus (konáno 20. 2. 2025). 

5. Různé: Předseda aprobační komise bude stálým hostem výboru ČSpA. 

Připomínka: Dovolujeme si Vám připomenout povinnost aktualizovat evidenci CPD bodů za 

kalendářní rok 2024, jehož termín byl 1. 3. 2025. Evidence CPD bodů je relevantní pro aktuáry, 

kteří jsou držiteli osvědčení ČSpA, příp. jiné aktuárské asociace, nebo jeho získání v horizontu tří 
let plánují.  

Evidenci CPD bodů najdete po přihlášení ve svém profilu. Podrobný návod k evidenci CPD bodů 
naleznete v sekci Informace pro členy na našem webu: https://www.actuaria.cz/informace-pro-
cleny/. 

 

Pracovní skupina pro vzdělávání 

V jarním semestru na aktuárském semináři MFF plánujeme přednášky CPD cyklu na termíny 16. 5. 

a 23. 5. 

Připomínáme také termín Jarního aktuárského setkání, které proběhne ve dnech 5. 6. - 6. 6. 2025. 
Přihlašování bude spuštěno zhruba za měsíc. Počítáme, že se v programu objeví témata 
zpracování dat, AI modelů, ESG i IFRS 17.  

 

PRŮBĚŽNÉ INFORMACE O PLNĚNÍ PRIORIT SPOLEČNOSTI 

Priorita č. 1: Proces certifikace, koordinace vzdělávání 

Valná hromada schválila Pravidla pro akreditační proces kurzů aktuárského vzdělávání. Pravidla 

umožňují libovolnému poskytovateli aktuárského vzdělávání posouzení souladu jeho kurzu se 

sylabem ČSpA (, který je shodný se sylabem AAE) a předem tak absolventům kurzu garantovat 

splnění definované části podmínek pro udělení osvědčení. Cílem pravidel je také zajištění souladu 
aktuárského vzdělávání se sylabem AAE. 

Pravidla se netýkají akreditovaných programů vysokých škol, se kterými má ČSpA uzavřené 
memorandum o spolupráci. Ta jsou aktuálně uzavřena s FIS VŠE a SCI MUNI. Memorandum s MFF 
UK je v jednání. 

Priorita č. 2: Aktuár up to date 

Abychom mohli být nadále v kontaktu s nejnovějším vývojem aplikace statistiky a datové vědy 

v pojišťovnictví, potřebujeme ideálně proaktivní příspěvek našich členů. Proto využíváme 

nejrůznější příležitosti pro oslovení interních dobrovolníků, případně odborníků z jiných oblastí. I 

v tomto newsletteru se obracíme na vás, kteří se setkáte se zajímavým tématem ať už aktivně, 

nebo jako posluchači, o jeho sdílení.  

https://www.actuaria.cz/informace-pro-cleny/
https://www.actuaria.cz/informace-pro-cleny/
https://www.actuaria.cz/src/uploads/cspa-proces-akreditace-2024.pdf


 

4 

Priorita č. 3: Inkluze data science a AI 

Vybrané podzimní CPD přednášky aktuárského semináře byly zaměřeny na tuto oblast a rádi 

bychom v obdobných tématech pokračovali. Současně v rámci vzdělávání plánujeme iniciovat 

diskusi na téma aktuálního zapojení aktuárů v AI.  

Priorita č. 4: Více aktuárů 

Kromě stálých platforem jako je pojmat.cz nebo LinkedIn rozjíždíme profil aktuárů na 

CzechCrunch pro rozšíření povědomí o aktuárské profesi.  

 

Informace z AAE 

Nejbližší zasedání se koná 10. a 11. 4. v Edinburghu. Se zasedáním bude spojeno i Presidents 

Forum, strategická diskuse představitelů jednotlivých členských spolků. Veškeré podklady, i z 

minulých jednání, jsou dostupné členům s osvědčením po přihlášení na webu AAE. 

 

Informace z CERA 

CERA Global Association zveřejňuje sérii podcastů CERAVISION – the podcast. Série jsou dostupné 

na actuview a Spotify. Odkazy jsou na stránce actuaria.cz. 

 

CHCETE SE ZAPOJIT? 

PS Vzdělávání  

V rámci rozšiřování obzorů aktuárů plánuje ČSpA zvát na různé vzdělávací akce odborníky 

pohybující se v různých oborech, které jsou relevantní také pro aktuáry.  

Pokud byste věděli o vhodném kandidátovi, který by měl aktuárům co říci například na semináři 

z aktuárských věd, JAS, nebo Podzimní aktuárské škole, pošlete prosím jméno, instituci a 
navrhované téma přednášky Šárce Havlíčkové (actuaria@actuaria.cz). Předem děkujeme. 

Stále hledáme dobrovolníka, který by zajistil přednášky aktuárského semináře. Práce spočívá v 
oslovování kontaktů, komunikaci s přednášejícími a MFF a organizaci programu semináře.    

Pokud máte zajímavé téma, oslovte nás s možností jeho prezentace na aktuárském semináři, a to 
i v případě, že by téma bylo kratšího rozsahu.   

Kontakt: zroubal@koop.cz 

Organizace zasedání AAE v Praze 

Hledáme zájemce o pomoc s (částí) organizace zasedání AAE v Praze na podzim 2026. Zájemci 
jsou vítáni i pro jednotlivé zdánlivě malé části, např. porovnání možností a finanční náročnosti 
kongresových prostor, či organizaci uvítacího večerního občerstvení. 

Kontakt: actuaria@actuaria.cz 

https://profily.cc.cz/profil/aktuar
https://www.actuaria.cz/ceravision-the-podcast/
mailto:actuaria@actuaria.cz
mailto:zroubal@koop.cz
mailto:actuaria@actuaria.cz


 

5 

Popularizace oboru pojistná matematika formou hry 

Pracovní skupina kolem Pavla Zimmermanna začala připravovat hru pro studenty, která má za cíl 

vzbudit zájem o studium pojistné matematiky a zvýšit povědomí o našem oboru. Pokud byste se 

chtěli aktivně podílet na jejím vývoji, napište, prosím, Šárce Havlíčkové na e-
mail: actuaria@actuaria.cz. 

mailto:actuaria@actuaria.cz

